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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá scénou jako jednou ze stavebních jednotek filmové struktury.

Analyzuje jeho délku ve vztahu k diváckému prožitku, a především tak činí využívajíc tzv.

křivku zrání scény, na které se podepisuje (nejen) práce s napětím v dané scéně. Tyto

poznatky pak aplikuje na film Funny Games z roku 1997 od Michaela Hanekeho a

specifikuje tak jeho osobní přístup k napětí a práci s divákem.

Klíčová slova: divákova pozornost, zrání záběru, zrání scény, záběr, křivka, scéna, divák,

Josef Valušiak, Jeff Bays

ABSTRACT

This thesis analyses the length of scenes in relation with their task to influence the viewer‘s

expectation and tension as well as the overall feeling. To do so, this thesis uses The Curve

of Scene Development to examine the course of each scene specifying the growth of

gradation, tension or the viewers perception. It applies the acquired knowledge to the film

Funny Games by Michael Haneke and explains on specific examples his approach to the

work with the viewer’s expectation and tension.

Keywords: viewer’s attention, perception, tension, scene length, shot, scene, curve,

expectation, The Path of Viewer Attention, Josef Valušiak, Jeff Bays
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ÚVOD

Jak je možné, že některé filmy drží diváka angažovaného, plného napětí a očekávání

– a to se nemusí ani jednat o akční film! – a jiné jsou příliš pomalé, nezábavné? Samozřejmě

je několik faktorů, které to ovlivňují: téma a jeho pojetí, vizuální zpracování, výkon herců,

režie atd. Jaký vliv na to vše má ale střih? A na čem primárně závisí? Výběr a řazení záběrů,

scén, celková dramaturgie… samozřejmě. Jak však ovlivňuje výsledek samotná délka scény

ve filmu? Může to být jeden z těch prostředků, které určují, jak moc bude film diváka bavit?

Právě protože si myslím, že délka a tzv. křivka zrání záběru jsou jednou

z nejdůležitějších věcí, které by měl střihač ovládat, rozhodl jsem se tento vyjadřovací

prostředek prozkoumat ve své práci a zkusit ho aplikovat na celou scénu. Může se to zprvu

zdát jako intuitivní, samozřejmá záležitost: často je délka scény podmíněna tím, co se

v obsahu scény děje. Musí být dost dlouhá na to, aby byla akce přirozeně ukončena, a aby

divák stihl přečíst význam této akce. Ta může být nositelem informace, nebo emoce, často

obojího dohromady. Takto bývá délka záběrů ve scéně například nepřímo naznačena už ve

scénáři. Na její finální podobu má však vliv především režisér se střihačem a zde dochází k

(v ideálním případě) vědomé manipulaci s tím, jaký dojem v divákovi scéna vzbudí. Režisér

se střihačem by měli brát v potaz už celkový rytmus filmu, nejen samotnou scénu samu o

sobě ale i jeho funkci v kontextu celého filmu.

Křivka zrání záběru je podmíněna nejen jeho délkou, ale primárně také tím, jaká je

povaha záběru. Kde se ve skladbě celku vyskytuje, jakou obsahuje akci, a především jaký je

jeho účel vzhledem k emoci, kterou scéna buduje. Jak tyto aspekty ovlivňují divákovo

vnímání a pozornost je téma, kterému se budu v této práci věnovat.

Teoretická část ustanoví několik definic a pojmů, se kterými budu dále pracovat a

vysvětlí jednotlivé aspekty týkající se křivky zrání záběru, která se někdy nazývá také křivka

diváckého zájmu. Svůj výzkum budu opírat o Josefa Valušiaka, který ve svých skriptech

Základy střihové skladby křivku záběru analyzuje. Budu vycházet i z Filmové řeči

Plažewskiho a Kučerových knih Střihová skladba ve filmu a televizi a Poetika českého filmu.

Stěžejní pro můj výzkum bude i kniha Jeffa Bayse Between the scenes, pomocí ní popíšu

scénu jako takovou a poté se pokusím využít modelu křivky zrání záběru v aplikaci na scénu.

Křivka zrání scény by tedy měla mít v mnoha případech podobný tvar, jako u záběru.

Rostoucí začátek křivky znamená seznámení se s prostorem a nově příchozími motivy.

Během řešení konfliktu průběh křivky stoupá, načež po rozhřešení klesá zpět dolu, v další
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scéně opět roste s příchodem nové události. Zatímco křivka zrání záběru zkoumá svůj průběh

v rámci jednoho záběru, u křivky zrání scény použitím tohoto principu dojde k tomu, že se

pozornost v záběrech bude přesouvat do záběrů navazujících. Křivka například v případě

udržování napětí mezi záběry neklesá.

Ve svém výzkumu budu vycházet primárně z následujících tezí: Je informační

charakter nebo emoce hybatelem křivky, který na ní způsobuje vzestup? Jak vypadá křivka

zrání scény, kde se pracuje se snižováním/zvyšováním napětí? A jak vypadá ve scéně, která

oddaluje očekávání? Jaké formální prostředky k práci s napětí používá Haneke? Dále se

práce zabývá hledáním podobných průběhů křivek, které se ve filmu opakují.

Poznatky stanovené v teoretické části budu pak v analytické aplikovat na tvorbu

Michaela Hanekeho, který je používáním dlouhých záběrů známý. Haneke se vyhýbá

konvencím, kterých se v teoretické části také dotknu a v analytické části pak zanalyzuji jeho

osobitý režijní přístup. Z jeho tvorby mě nejvíce zaujal film Funny Games z roku 19971,

jehož scény rozeberu a rozkreslím křivky jednotlivých scén. Každá scéna totiž zásadně

ovlivňuje celkový výsledek a tím i divákův dojem ať už je to pocit napětí, očekávání apod.

Rozkreslené křivky zrání scén zhodnotím z hlediska kontrastů a podobností, vztahu

délky záběru a jeho velikosti, a práce s pozorností diváka. Dále se budu zabývat otázkami,

jak může vypadat křivka zrání scény v momentě, kdy je v divákovi budováno napětí, jak

tento pocit ovlivňují výkyvy křivky a jak konkrétně Haneke buduje napětí v dlouhých

záběrech. V neposlední řadě je zájmem práce najít typově opakující se průběhy křivek, které

se nachází ve scénách filmu, odůvodnit jejich výskyt a vysvětlit průběh.

K podobné analýze vybídnu respondenty z oboru střihové skladby na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně a jejich výsledky pak porovnám s mými. Výsledkem této komparace

bude především analýza objektivnosti divákovy pozornosti.

Práce odpoví především i na to, zda za změnou vyvolaných emocí v divákovi stojí

informační charakter, či emotivní, nebo jejich kombinace. Hlavní záměr této práce je tak

analýza různých aspektů a využití, které může křivka zrání scény mít.

1 Vznikly totiž dva filmy s totožným názvem od stejného režiséra. První je rakouský film z roku 1997, druhý

je americký remake z roku 2007
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŘIVKA ZRÁNÍ ZÁBĚRU

Film se skládá z aktů, sekvencí, scén a záběrů. Tato práce v analytické části využívá k

filmovému rozboru zejména scénu, musíme si však nejprve říct, co je záběr a křivka zrání

záběru, neboť to je součástí scény. Zejména křivka zrání záběru poslouží jako východisko

pro sestavení křivky zrání scény.

Záběr je nejmenší pohybová jednotka filmu a po filmovém okénku nejmenší skladebná

jednotka filmu. Je to také část, jehož začátkem a koncem je střih. Struktura záběru má velice

různorodé podmínky, kterými filmaři sdělují informace a zároveň evokují pocit. Vlastností

záběru je velikost, délka, intenzita, obsah, vnitrozáběrový pohyb, obrazové vlastnosti, zvuk

apod. Tvůrce se snaží vytvořit posloupnost záběrů používáním kombinací těchto vlastností,

se kterými manipuluje a tím tvoří srozumitelný příběh. Je nutné také dbát na vztažnou sílu

záběrů, které zasazuje do celkového kontextu, což má vliv na následující dění. Filmový záběr

divák vnímá jako malý posun v čase a prostoru, díky kterým se v divákově mysli vytvoří

iluze plynutí příběhu. Záběry se vzájemně vážou v divákově vědomí za předpokladu, že

skladba záběru k tomu dodává podněty, že ho činí schopným k vazbě.2 Je-li záběr schopný

vazby, říká se tomu návaznost záběrů, což je jeden z faktorů, který manipuluje s divákovou

pozorností. Některé záběry (scény, celý film) dokážou zaujmout natolik, že si podmaní

diváka tak, že zapomene na realitu a dokáže se vžít do příběhu filmu. S tím souvisí právě

křivka zrání záběru, která s divákovou pozorností naplno pracuje.


[…]


který trvá několik okamžiků, aby se zvýšilo napětí (neboť divák záchranu rodiny očekává).

V jiných případech je napětí zvyšuje pomocí postupného odkrývání motivů, které pomáhají
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odpovědět na otázku, zda li se rodina z útoku vysvobodí. Většinou odpověď odkryje až vlna

překvapení, která je vrcholem zesilování v křivce.

6.4 Nezájem znechucením

Za pozoruhodný se dá považovat moment, kdy dojde k absolutní averzi diváka,

nikoliv kvůli tomu, že by vyprávění bylo rozvkleklé nebo nepochopitelné. Divák může ztratit

chuť film sledovat úplně z jiného důvodu. Režisér totiž záměrně vykonstruoval situaci, kde

zmařil divákovi poslední velkou naději na záchranu. 37 Tímto si jakoby cíleně chtěl poštvat

diváky proti sobě. Sílou této antipatie divák ztrácí veškeré své úsilí, jednoduše to vzdá a jeho

zájem velice prudce klesne dolů. Na obrázku jde vidět, jak dva z pěti respondentů křivku

zakreslili. Díky těmto křivkám jde vidět, že zájem se nemusí dostat na své dno postupným

snižováním, stačí k tomu takovýto prostředek, který vyvolá v divákovi vysokou míru nevůle

a nesouhlasu.

Obrázek č. 17 – razantní skok v křivce

37 Ve scéně, kdy Paul ovladačem nazpátek přetočí film
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ZÁVĚR

V mé magisterské práci jsem se zabýval diváckou pozorností. Téma mé práce byla

křivka zrání scény. Je to téma méně prozkoumané, proto jsem se chtěl soustředit v práci na

pozornost diváka ve vztahu ke křivce zrání scény. Práce s pozorností diváka se vztahuje

často k mnoha dalším aspektům filmu jako je například práce s herci, kamerový pohyb,

hudební podkres, ale málokdy jsem se setkal s tím, že by se pozornost diváka rozebírala

konkrétně ke křivce zrání záběru. Je to ale podle mého důležité, protože délka záběru, stejně

tak jako scény, zásadně určuje tempo a celkové vnímání diváka.

Svoje poznatky jsem aplikoval na příkladu rakouské verze filmu Funny Games

z roku 1997 od Michaela Hanekeho, což ve mně po zhlédnutí zanechalo brnění ještě dalších

pár dní. Jednoduše to ve mně zanechalo emotivní zážitek, kvůli kterému jsem se rozhodl

tento film více studovat.

Haneke v tomto snímku záměrně pracuje s divákovým očekáváním a každou naději,

která by mohla implikovat záchranu rodiny Schoberových, náhle zneškodní a nedává tak

rodině (ani divákovi) jedinou proměněnou šanci na přežití. S tímto nekompromisním

přístupem se objevují filmové situace, kterými jsem se zabýval z hlediska diváckého dojmu

– jak moc cítí napětí a proč, kdy je jeho očekávání oddalováno apod. Pomocí rozborů scén

a vyhotovené křivky jsem dospěl k výsledkům, které mi pomohly odpovědět na stanovené

výzkumné otázky.

Prudké zesilování diváckého zájmu souvisí s gradací, tedy s jakýmsi vrstvením

konfliktů, které v divákovi posilovalo touhu po rozhřešení situace. Křivka zrání měla tedy

podobu několika oblouků po sobě jdoucích – tzn. krátké úseky, kde se napětí zvýšilo a poté

zase zvolnilo, ne však zcela. Příkladem takovéhoto postupu může být třeba to, jak Haneke

využívá zvuků, které se stupňují až do nepříjemného křiku. Zvláštním způsobem je pak

využíváno i ticho, které po takovém napětí vzbuzuje silnou emoci.

V případě oddalování očekávání se zde užívá eliptického střihu, který zastíní

odpověď na otázku ‚Co se stane s danou postavou?‘. Dále to jsou dlouhé záběry s

protagonisty, kteří se na něco dívají. Odpověď na otázku, co to je, přichází zprvu nepřímo

v podobě motivu přidruženého k danému subjektu. (V případě Funny Games je to golfový

míček značící nebezpečí, protože je spjatý s antagonistou.) Postupně se tedy odhaluje něco,

co dává divákovi vodítka a tím drží jeho pozornost a natahuje jeho očekávání.
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 Dále Haneke několikrát ve filmu divákovi předhodí naději, kterou následně

zneškodní. Křivka v těchto případech vykazovala klesavou tendenci před vzniknutím naděje,

která pak průběh křivky povýšila nahoru.

Dalším poznatkem je skutečnost, že vzestupy v křivce jsou vždy podmíněny, jak

informačním, tak emocionálním nábojem, které na sobě závisí. Informace může vyvolat

emoci a naopak, jindy to může být pouze emoce, která křivku mění. V případě analýzy se

v rámci mé práce nepodařilo najít způsob, pomocí kterého by se určila hodnota informačního

a emočního náboje ve scénách. Oba tyto náboje se navzájem ovlivňují a jsou v kombinaci.

Výzkum považuji za úspěšný, jelikož se mi povedlo definovat vzorce křivky zrání

scény ve zkoumaném filmu. Tyto vzorce by mohly být charakteristické pro vícero Hanekeho

filmů, případně i pro jiné tvůrce, nebo ještě lépe by se někdo mohl těmito přístupy inspirovat

a přiblížit svou tvorbu k brilantní práci s napětím, která je příznačná pro tvorbu Michaela

Hanekeho.

Práce ve mně opět podnítila touhu sledovat filmy nejen jako filmař, ale i nezávislý

divák a uvědomovat si tak nejen na úrovni podvědomí, co ve mně jaká scéna či záběr

vyvolává. Proto doufám, že tato práce bude přínosem nejen pro mě, ale i pro další čtenáře,

kteří se zajímají o divákovu pozornost nebo práci tak zajímavého tvůrce jako je Haneke.
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