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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Abstrakt a klíčová slova X

Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X

Rozsah práce (min. 30 ns textu) X

Nastavení cílů (primární, sekundární…) X

Metodika práce (nastavení, vhodnost) X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Úroveň projektové části, pokud je součástí

Celkový postup řešení (celkový dojem) X

Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X

Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X

Struktura a logika textu (návaznost částí) X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Přesnost formulací, odborný jazyk X

Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X

Vizuální zpracování (obrázky, text…)

Přístup autora, inovativnost, kreativita X

Odborný přínos práce a její využitelnost X

Formální úroveň práce, přílohy X

Etické aspekty práce, pokud je relevantní

Pozn. Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat a smažte ji prosím. Tabulku s hodnocením doplňte o stručné

vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Ve velmi slušné teoretické části chybí hlubší analýza divákovi pozornosti při trvání záběru

bez dalších změn. Proto na toto téma pokládám první otázku. Též mi po uvedení Valušiakovy

křivky chybí grafické vyjádření průběhu křivky, pokud dochází v záběru k jakékoliv změně.

Jinak se mi zdá teoretická část kompaktní a vyčerpávající.

V druhé, analytické, časti bohužel poněkud „spadnul řemen“ a je znát, že na rozsah práce si

Daniel ukousnul velké sousto. Myslím, že analyzovat křivku zrání scény na pouze jednom

filmu, navíc tak výrazného autora jako je Haneke, je nevypovídající. Zejména pokud si za

respondenty nebere běžného diváka, ale pouze poučené profesionály. Výsledkem pak jsou sice

zajímavé křivky vnímání průběhu scén, ale nezbývá již prostor pro jejich hlubší analýzy.

Práce by musela narůst na dvojnásobný obsah a bohužel tak došlo k nedostatečně úzkému

vyčlenění tématu, který by se dal zpracovat na přiměřeném rozsahu stran.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Co se děje s křivkou záběru, pokud dochází k jeho “hnití”? Pokud již v záběru nedochází k

žádným změnám, ale ten přesto stále trvá.

Dá se Vámi navrhovaná křivka zrání scény aplikovat na jednozáběrové filmy?

Jaký je v tom případě rozdíl mezi křivkou zrání záběru a křivkou zrání scény?

Návrh klasifikace C - dobře
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně